
pcimarkpci MjgwNDowN2YxOmU5ODQ6YjBjYjoyMTZkOmI0NmU6YzNkNTo3Yzcy:RnJpLCAyMyBKdWwgMjAyMSAyMToxNzozMyAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072300124

124

Nº 138, sexta-feira, 23 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 269, DE 21 DE JULHO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, com base no art. 42, inciso XXI do Decreto n. 9.739 de 28 de março de 2019, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de validade
da Seleção Simplificada para contratação de Professor Substituto, conforme quadro abaixo:

. Unidade Área Edital de Abertura Edital de homologação Prorrogado até

. Centro de Excelência em Turismo Turismo 83/2020 103/2020 17 de agosto de 2021

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 270, DE 21 DE JULHO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 270/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 156
publicado no DOU de 07/05/2021 / Departamento de Música / Área: Piano e Estruturação
Musical / Candidatos Aprovados: 1. Elisa Braga Galeano; 2. Anderson Ferreira Beltrão; 3.
Guilherme Felipe do Lago Baldovino; 4. Fabiola de Oliveira Fernandes pinheiro; 5. Ana
Melissa Pinto de Oliveira.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 59, DE 22 DE JULHO DE 2021

O Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação
Universidade Federal do ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 212, de
06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 158, de 18/08/2020, resolve:

1. Prorrogar até 25/08/2021 o período de inscrições do Edital nº 023/2021 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Neurociência - Subárea Neuroeconomia,
Neuroarte, Ergonomia Cognitiva publicado no DOU nº 092 de 18/05/2021, Seção 3, página
86.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

RODRIGO CABRERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

Empresa vencedora do certame: CNPJ: 11.140.110/0001-75 - NORTE XPRESS TRAN S P O R T ES
SERVICOS EIRELI, vencedora do GRUPO 01, perfazendo o valor total do certame em R$
66.037,08.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2021) 154044-15261-2021NE080066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo ao Contrato Administrativo por tempo determinado nº 11/2021.
RETIFICAÇÃO DE CONTRATO nº 1212715/2021. CONTRATANTE: Fundação Universidade
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre. CONTRATADA: Raoní Scheibler Rambo
OBJETO: Alteração do término do contrato de 19/08/2021 para 08/08/2021. ASSINA: Lucia
Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

CPSPS N.º 178 PROCESSOS N.º 23115.015040/2021-05. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: José Kleber de Figueiredo. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Auxiliar - A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2021.

EDITAL Nº 127, DE 22 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da Universidade Federal do
Maranhão, comunica a quem possa interessar:

1- O período de pré-inscrição dos Processos Seletivos para a contratação de
Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº 110/2021, será prorrogado para até dia
30/07/2021.

2- Alterar os pré-requisitos de titulação da área de Ciências da Saúde /
Enfermagem, do Edital nº 110/2021, para:

. UNIDADE ACADÊMICA /
SUBUNIDADE ACADÊMICA

ÁREA /
SUBÁREA DO

SELETIVO

P R É - R EQ U I S I T O S RT Nº DE
V AG A S

. Coordenação do Curso de
Medicina/CCSST

E-mail:
medicinaccsst@ufma.br

Ciências da
Saúde /

Enfermagem

Graduação em
Enfermagem e Pós-
graduação em
qualquer área do

conhecimento.

40
horas

2

Os demais itens permanecem inalterados.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.009832/2020-40.

Pregão Nº 6/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.

Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S.A. Objeto: Serviços de telefonia móvel pessoal -
smp (móvel-móvel, móvel-fixo e dados).

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/07/2021 a 25/01/2024. Valor

Total: R$ 117.780,00. Data de Assinatura: 21/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.022039/2021-17.
Dispensa Nº 55/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 09.053.134/0001-45 - ELFA MEDICAMENTOS S.A.. Objeto: Aquisição de
material de consumo para o hospital universitário da ufma, medicamentos para o
tratamento da covid-19 e comorbidades associadas.
Fundamento Legal: MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: I. Vigência: 21/07/2021 a
16/01/2022. Valor Total: R$ 36.432,00. Data de Assinatura: 21/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.022039/2021-17.
Dispensa Nº 55/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 63.568.984/0001-21 - RECOPREL COMERCIAL LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de
material de consumo para o hospital universitário da ufma, medicamentos para o
tratamento da covid-19 e comorbidades associadas.
Fundamento Legal: MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: I. Vigência: 23/07/2021 a
18/01/2022. Valor Total: R$ 120,00. Data de Assinatura: 21/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.033810/2020-09.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 33.250.713/0002-43 - H STRATTNER E CIA LTDA. Objeto: Comodato de
equipamentos tipo (esterilizador, seladoras rotativas, supressor de transiente, incubadora,
entre outros).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/07/2021 a 23/07/2022. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 21/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO 02/2021
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, Nº
Contrato: SRP 02/2021. Nº Processo: 23523.046186/2020-00. Contratado: BRAMED
COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA, CNPJ Contratado: 28.345.933/0001-30. Objeto:
Alterar a cláusula 5 - Do Preço e do Pagamento. O item 01 (LUVA PARA PROCEDIMENTO
NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO GRANDE (G)), reduziu o valor e passará a ser de R$ 83,98 -.
Fundamento Legal: Seção II - Da Alteração dos Contratos, § 5º, da Lei 13.303/2016.
Vigência: 21/07/2021 a 12/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO Nº 2/2021 - EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº
15.126.437/0004-96, Nº Contrato: SRP 02/2021. Nº Processo: 23523.046186/2020-00.
Contratado: BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA, CNPJ Contratado:
28.345.933/0001-30. Objeto: Alterar a cláusula 5 - Do Preço e do Pagamento. O item 01
(LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO PEQUENO (P)), reduziu o valor e
passará a ser de R$ 83,98 -. Fundamento Legal: Seção II - Da Alteração dos Contratos, § 5º,
da Lei 13.303/2016. Vigência: 21/07/2021 a 12/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO Nº 2/2021 - EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº
15.126.437/0004-96, Nº Contrato: SRP 02/2021. Nº Processo: 23523.046186/2020-00.
Contratado: BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA, CNPJ Contratado:
28.345.933/0001-30. Objeto: Alterar a cláusula 5 - Do Preço e do Pagamento. O item 01
(LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO MÉDIO (M)), reduziu o valor e
passará a ser de R$ 83,98 -. Fundamento Legal: Seção II - Da Alteração dos Contratos, § 5º,
da Lei 13.303/2016. Vigência: 21/07/2021 a 12/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO 018/2021- EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº
15.126.437/0004-96, Nº Contrato: SRP 018/2021. Nº Processo: 23523.040959/2020-36.
Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS
LTDA, CNPJ Contratado: 04.307.650/0025-02. Objeto: Alterar a cláusula 5 - Do Preço e do
Pagamento. O item 22 (Ciclosporina 100mg) passará a ser de R$ 5,89-. Fundamento Legal:
Seção II - Da Alteração dos Contratos, § 5º, da Lei 13.303/2016. Vigência: 21/07/2021 a
02/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO Nº 18/2021 - EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº
15.126.437/0004-96, Nº Contrato: SRP 018/2021. Nº Processo: 23523.040959/2020-36.
Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS
LTDA, CNPJ Contratado: 04.307.650/0025-02. Objeto: Alterar a cláusula 5 - Do Preço e do
Pagamento. O item 23 (Ciclosporina 50mg) reduziu o valor e passará a ser de R$ 3,47 -.
Fundamento Legal: Seção II - Da Alteração dos Contratos, § 5º, da Lei 13.303/2016.
Vigência: 21/07/2021 a 02/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO 024/2020
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, Nº
Contrato: SRP 024/2020. Nº Processo: 23523.020321/2021-60. Contratado: G. M. VALÊNCIA
- PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ Contratado: 23.420. 875/0001-48. Objeto: Alterar a
cláusula 5 - Do Preço e do Pagamento. do item 51 - (DRENO DE SUCÇÃO, COM DIÂMETRO
DE 4.8 MM, COM 02 (DOIS) CATETERES, ISOLADOS) passará a ser de R$ 24,14 -.
Fundamento Legal: Seção II - Da Alteração dos Contratos, § 5º e 6º, da Lei 13.303/2016.
Vigência: 13/07/2021 a 23/07/2021.

EDITAL Nº 59, DE 22 DE JULHO DE 2021

O Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas da FundaçãoO Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação
Universidade Federal do ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 212, deUniversidade Federal do ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 212, de
06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diárioatribuições delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/0
Oficial da União (DOU) nº 158, de 18/08/2020, resolve:Oficial da União (DOU) nº 158, de 18/08/2020, resolve:

1. Prorrogar até 25/08/2021 o período de inscrições do Edital nº 023/2021 -1. Prorrogar até 25/08/2021 o período de inscrições do Edital nº 023/2021 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Neurociência - Subárea Neuroeco

1. Prorrogar até 25/08/2021 o período de inscrições do Edital nº 023/2021 -1. Prorrogar até 25/08/2021 o período de inscrições do Ed
nomia,Processo Seletivo Simplificado na Área de Neurociência - Subárea Neuroeconomia,

Neuroarte, Ergonomia Cognitiva publicado no DOU nº 092 de 18/05/2021, Seção 3, páginaNeuroarte, Ergonomia Cognitiva publicado no DOU nº 092 de
86.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

RODRIGO CABRERA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062100076

76

Nº 114, segunda-feira, 21 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2021

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna público o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 18/2021,declarando vencedora a
empresa: POWERTOP - GEO TECNOLOGIAS LTDA. para o item 1.Os autos encontram-se com
vista franqueada aos interessados.

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 18/06/2021)

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE COLABORAÇÃO

PROCESSO: 23006.000071/2021-91; ESPÉCIE: TCTC Nº 08/2021, celebrado entre a UFABC -
CNPJ 07.722.779/0001-06 e a ECOSAN Equipamentos Para Saneamento Ltda. - CNPJ

54.469.558/0001-14. OBJETO: Execução do projeto "DELUX - Dispositivo de Esterilização de
Luz Ultravioleta Contra a COVID-19". COORD: Christiane Bertachini Lombello. VIGÊNCIA:
21/06/2021 a 21/12/2021. ASSINATURA: 18/06/2021. SIGNATÁRIOS: UFABC, Reitor, Dacio
Roberto Matheus, ECOSAN, Representante Legal, Alberto Abrikian.

EDITAL Nº 53, DE 17 DE JUNHO DE 2021
PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 158, de 18/08/2020 no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

1. Prorrogar até 11/07/2021 o período de inscrições do Edital nº 019/2021 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Biotecnologia, Subáreas Biologia Sintética;
Engenharia Metabólica; Enzimologia e Biocatálise; Processos Biotecnológicos aplicados à
Indústria, publicado no DOU nº 089, de 13/05/2021, Seção 3, página 127.

2. Prorrogar até 26/07/2021 o período de inscrições do Edital nº 023/2021 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Neurociência - Subárea Neuroeconomia,
Neuroarte, Ergonomia Cognitiva publicado no DOU nº 092 de 18/05/2021, Seção 3, página
86.

3. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 23107.006754/2017-37.
Pregão. Nº 15/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 09.139.035/0001-80 - ABA - COMERCIO E REPRESENTACAO - EIRELI. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato n° 21/2017,
celebrado entre a universidade federal do acre e a empresa aba comércio e representações
eireli, contrato que tem por objeto a prestação de serviços de publicação e divulgação
escrita em jornais de edição diária, cuja circulação tenha abrangência em todo território do
estado do acre, de matérias de interesse da universidade federal do acre - ufac, oriundo de
pregão eletrônico - sistema de registro de preços, conforme previsto na cláusula décima
segunda - vigência e nos termos do art. 57, ii da lei 8.666/93, com início na data de
21/07/2021 e término em 21/07/2022.. Vigência: 21/07/2021 a 21/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 265.075,20. Data de Assinatura: 17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 51/2018.
Nº Processo: 23107.020799/2018-03.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2018. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO ACRE. Contratado: 18.747.445/0001-03 - J. A. M. DE L MELLO EIRELI. Objeto:
Convalidação do termo aditivo nº 46/2020 (terceiro termo aditivo ao contrato nº 51/2018),
com fundamento no art. 55 da lei n 9.784/99 e no parecer nº 30/2021/pf-ufac/pgf/agu.
fica convalidada a assinatura do representante legal da contratada, com efeito retroativo à
data da respectiva assinatura, no termo aditivo nº 46/2020 (terceiro termo aditivo ao
contrato nº 51/2018), celebrado entre a universidade federal do acre e a empresa j. A. M.
De l mello eireli, cujo objeto era a prorrogação, por mais 120 (cento e vinte) dias, do prazo
de vigência do contrato administrativo nº 51/2018, que tem por objeto a contratação
através de empreitada por preço unitário, de empresa de engenharia especializada na
prestação de serviços para a construção do bloco de 02 pavimentos de salas de aula e
administrativo no campus floresta, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos termos do §1º, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 05/11/2020 e término
em 05/03/2021.. Vigência: 05/11/2018 a 06/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 2.997.000,00. Data de Assinatura: 14/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 24/2018.
Nº Processo: 23125.034530/2018-88.
Dispensa. Nº 34/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência
do contrato n° 24/2018 por mais 03 (três) meses, para vigorar no período de 30/06/2022
a 30/09/2022. Data de Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 23125.032971/2019-26.
Tomada de Preços. Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPA. Contratado: 29.708.632/0001-96 - EFA ACRIS LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução do contrato n°
013/2020 - unifap. Vigência: 05/06/2021 a 04/08/2021; execução: 05/05/2021 a
04/07/2021. Data de Assinatura: 18/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 154032

Nº Processo: 23103203105202018. Objeto: Contratação de empresa especializada
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de materiais, peças, atualizações, licenças de softwares e reparo de
equipamentos necessários, em sistema de Monitoramento por Câmeras e Controle de
acesso, com câmeras(242) e Catracas(24), softwares de monitoramento e controle de
acesso, infraestrutura lógica e demais equipamentos, nas quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/06/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto
Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154032-5-00003-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 21/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIASGnet - 18/06/2021) 154032-15270-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23005.002969/2018-16.
Pregão. Nº 45/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses a partir do seu vencimento em
18/06/2021, passando a viger até 18/06/2022. Vigência: 18/06/2021 a 18/06/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.445.306,14. Data de Assinatura: 16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021).

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Espécie: Processo Administrativo nº 23005.007466/2019-18
A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), por meio da

Pró-Reitoria de Administração, considerando que a empresa F&H TECNOLOGIA E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 22.445.349/0001-70, não recebeu a intimação contida no
Ofício nº 181/2021 - DICONT/PRAD/UFGD, de 10/02/2021, em vista de os Correios não
terem encontrado a sede da empresa, devido à alteração de endereço, fica essa empresa
intimada a apresentar recurso escrito referente ao processo administrativo instaurado para
apurar inadimplência quanto ao não cumprimento das obrigações assumidas pela
participação no Pregão Eletrônico nº 46/2018, Nota de empenho 2018NE801609, no prazo
de 5 (cinco) dias úteis, dirigido ao REITOR da UFGD, a partir da publicação deste, com os
autos à disposição mediante solicitação no e-mail contratos@ufgd.edu.br.

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Pró-Reitora de Administração substituta

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Espécie: Processo Administrativo nº 23005.003665/2020-82
A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), por meio da

Pró-Reitoria de Administração, considerando que a empresa LADO C COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO HOME OFFICE EIRELI, CNPJ nº 30.435.225/0001-31, não recebeu a intimação
contida no Ofício nº 107/2021 - DICONT/PRAD/UFGD, de 27/01/2021, em vista de os
Correios não terem encontrado a sede da empresa, devido à alteração de endereço, fica
essa empresa intimada a apresentar recurso escrito referente ao processo administrativo
instaurado para apurar inadimplência quanto ao não cumprimento das obrigações
assumidas pela participação no Pregão Eletrônico nº 59/2019, Nota de Empenho nº
2019NE800855, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, dirigido ao REITOR da UFGD, a partir da
publicação deste, com os autos à disposição mediante solicitação no e-mail
contratos@ufgd.edu.br.

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Pró-Reitora de Administração substituta

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Espécie: Processo Administrativo nº 23005.003673/2020-29
A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), por meio da

Pró-Reitoria de Administração, considerando que a empresa BRASUMIX EIRELI, CNPJ nº
28.314.084/0001-57, não recebeu a intimação contida no Ofício nº 131/2021 -
DICONT/PRAD/UFGD, de 01/02/2021, em vista de os Correios não terem encontrado a sede
da empresa, devido à alteração de endereço, fica essa empresa intimada a apresentar
recurso escrito referente ao processo administrativo instaurado para apurar inadimplência
quanto ao não cumprimento das obrigações assumidas pela participação no Pregão
Eletrônico nº 48/2019, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, dirigido ao REITOR da UFGD, a
partir da publicação deste, com os autos à disposição mediante solicitação no e-mail
contratos@ufgd.edu.br.

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Pró-Reitora de Administração substituta

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Especie: Processo Administrativo n° 23005.012441/2018-47
A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), por meio de sua

Pró-Reitoria de Administração, considerando que a empresa LUGER MULTISERVIÇOS EIRELI,
CNPJ n° 07.562.469/0001-63, não recebeu a intimação contida no Oficio n° 77/2020 -
DICONT/PRAD/UFGD, de 18/02/2020, por não ter sido encontrada pelos Correios devido a
alteração de endereço, fica a mesma intimada para, querendo, nos termos do art. 109, I,
da Lei 8.666/93, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação deste, interpor
recurso em face da decisão no processo administrativo instaurado para apurar
descumprimento das obrigações assumidas no contrato administrativo n° 20/2015, com os
autos a disposição mediante solicitação através do e-mail contratos@ufgd.edu.br.

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Pró Reitora de Administração em exercício

AVISO DE PENALIDADE

Espécie: Processo Administrativo n° 23005.004138/2019-51.
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD, por

meio de sua Pró-Reitoria de Administração, com fulcro nos arts. 86 e 87 da Lei nº
8.666/93, pela execução do contrato em desacordo com as obrigações assumidas no
Contrato n° 12/2016, Concorrência n° 01/2016, decorrente do processo licitatório n°
23005.000062/2016-42, aplica à empresa PRATO CERTO ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EIRELI
EPP, CNPJ 17.015.396/0001-43, as penalidades de: a) suspensão temporária e impedimento
de licitar e contratar com a Administração do CEDENTE pelo prazo de 1 ano; b) multa de
R$ 109.985,73.

CRISTIANE STOLTE
Pró Reitora de Administração

EDITAL Nº 53, DE 17 DE JUNHO DE 2021
PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

Indústria, publicado no DOU nº 089, de 13/05/2021, Seção 3, página 127.
2. Prorrogar até 26/07/2021 o período de inscrições do Edital nº 023/2021 -2. Prorrogar até 26/07/2021 o período de inscrições do Edital nº 023/2021 -

Processo Seletivo Simplificado na Área de Neurociência - Subárea Neuroeconomia,Processo Seletivo Simplificado na Área de Neurociência - Subárea Neuroeconomia,
Neuroarte, Ergonomia Cognitiva publicado no DOU nº 092 de 18/05/2021, Seção 3, páginaNeuroarte, Ergonomia Cognitiva publicado no DOU nº 092 de
86.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051800086

86

Nº 92, terça-feira, 18 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 165, DE 13 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações

introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.

12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna

pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de

PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 165 DE

13/05/2021, Departamento de Teoria Literária e Literatura (TEL), 01 (uma) vaga e formação

de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Letras; subárea Literaturas

Hispânicas.. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico

http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos

candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

Decana

EDITAL Nº 167, DE 14 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações

introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.

12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna

pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de

PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 167 DE

14/05/2021, Faculdade de Planaltina, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,

regime de trabalho: 40 horas, área: Agronegócio, Ciências Sociais Aplicadas e Tecnologia.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico

http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos

candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

Decana

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - Processo: 23106.034199/2021-20
Partícipes: Universidade de Brasília - UnB (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e o Institute of
International Education - IIE
Objetivo: Acorda-se que a UnB auxiliará o IIE na divulgação do Programa Cargill Global
Scholars para seus alunos de graduação nas áreas STEM em qualquer um de seus campi,
em períodos-chave do ano, durante 15 de novembro de 2020 até 26 de maio de 2022.
Assinatura: 12/05/2021
Vigência: De 12/05/2021 a 12/05/2023
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais) e o Senhor
Philippa Nuttall (Diretora do IIE)
ESPÉCIE: protocolo de intenções.
Processo: 23106.074495/2020-82.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Instituto de
Pesquisas Eldorado S/A (CNPJ nº 02.437.460/0001-07).
Objetivo: "o estabelecimento de um programa de cooperação e intercâmbio científico e
tecnológico, amparado pela legislação brasileira relativa à capacitação e competitividade do
setor de tecnologia da informação, abrangendo atividades de pesquisa, desenvolvimento e
serviços científicos e tecnológicos, formação e treinamento de recursos humanos, absorção
e transferência de tecnologias e aprimoramento e otimização do uso da infraestrutura
laboratorial, bem como outras iniciativas em assuntos de interesse comum".
Assinatura: 14/05/2021.
Vigência: de 15/05/2021 a 14/05/2026.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB), o Senhor Roberto Stephanes Soboll
(Superintendente do Instituto de Pesquisas Eldorado) e o Senhor José Eduardo Bertuzzo
(Executivo de Tecnologia de Produtos e Vendas do Instituto de Pesquisas Eldorado).

CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

R E T I F I C AÇÕ ES

No extrato do Termo de compromisso UnB / VILQUER RODRIGUES DIOGO,
publicado no DOU em 7 de maio de 2021, seção 3, Nº 85, página 93, onde se lê:
Vigência: 05/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a 18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / TIAGO DE BORTOLI LUCIANO,
publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88, onde se lê:
Vigência: 03/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a 18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / EVANDRO HENRIQUE DE LIMA,
publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88, onde se lê:
Vigência: 03/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a 18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / JOÃO ALISSON TAVARES
PEREIRA, publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88, onde
se lê: Vigência: 04/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a
18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / VERONICA PEREIRA DE BRITO,
publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88, onde se lê:
Vigência: 04/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a 18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / ANANDA LAÍS ALENCAR
BORBA, publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88, onde
se lê: Vigência: 04/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a
18/06/2021.

No extrato do Termo de compromisso UnB / DAIANE BARBARA CALMON
DOS SANTOS, publicado no DOU em 6 de maio de 2021, seção 3, Nº 84, página 88,
onde se lê: Vigência: 03/05/2021 a 18/06/2021, leia-se: Vigência 08/04/2021 a
18/06/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 21/2021

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve: 1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade do concurso
público de Professor Adjunto do edital 088/2018 e dos processos seletivos para
contratação de Professor Visitante dos editais 109/2019, 110/2019, 113/2019 e 137/2019
conforme segue:

a) Edital 088/2018 - Área Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea
Planejamento Urbano e Ambiental, publicado no DOU nº 122 de 27/06/2018, Seção 3,
página 35, com resultado homologado pelo Edital nº 088/2019, de 03/09/2019, publicado
no DOU nº 172, de 05/09/2019, Seção 3, página 97; com validade suspensa pelo Edital
065/2020 de 17/06/2020, publicado no DOU nº 116, de 19/06/2019, Seção 3, páginas 68
e 69 e com validade restabelecida pelo Edital nº 02/2021 de 11/02/2021 , publicado no
DOU n° 31, de 17/02/2021, Seção 3, página 56;

b) Edital 109/2019 - Área Organização de Sistemas Computacionais, Subárea
Arquitetura de Computadores, Sistemas Digitais, Circuitos Digitais, publicado no DOU nº
203 de 18/10/2019, Seção 3, página 98 com resultado homologado pelo Edital nº 058
/2020, de 01/06/2020, publicado no DOU nº 105, de 03/06/2020, Seção 3, página 68;

c) Edital 110/2019 - Área Cognição, Subárea(s): Neurociência de Sistemas;
Neurociência Cognitiva; Neurociência Teórica, publicado no DOU nº 203 de 18/10/2019,
Seção 3, página 98 com resultado homologado pelo Edital nº 056 /2020, de 28/05/2020,
publicado no DOU nº 103, de 01/06/2020, Seção 3, página 66;

d) Edital 113/2019 - Área Matemática Aplicada, Subárea(s): Análise Numérica-
Optimização, Biomatemática, Física Matemática, publicado no DOU nº 203 de 18/10/2019,
Seção 3, página 99 com resultado homologado pelo Edital nº 062/2020, de 16/06/2020,
publicado no DOU nº 115, de 18/06/2020, Seção 3, página 72;

e) Edital 137/2019 - Área Ensino de Matemática, publicado no DOU nº 224 de
20/11/2019, Seção 3, página 92 com resultado homologado pelo Edital nº 059 /2020, de
01/06/2020, publicado no DOU nº 105, de 03/06/2020, Seção 3, página 68;

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

Santo André, 14 de maio de 2021
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 22/2021

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve: 1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Visitante referente ao Edital nº 080/2020, de 03/09/2020,
publicado no DOU nº 171, de 04/09/2020, Seção 3, página 82, área: Engenharia de
Instrumentação, Automação e Robótica, subárea: Processo de Desenvolvimento de
Produto, 01 (uma) vaga.

1º SANDRO LOMBARDO
2º MARCELO ACACIO DE LUCA RODRIGUES
3º SERGIO GUSTAVO MEDINA PEREIRA
4º ANTONIO CARLOS BENTO
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

Santo André, 14 de maio de 2021
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 23/2021

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital
de abertura de inscrições destinado a selecionar candidatos, por meio de Processo Seletivo
Simplificado, para contratação de Professor Visitante, por tempo determinado, para
atender à necessidade temporária nas condições e características a seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. Base Legal: Leis nº 8.745/1993, nº 9.394/96, nº 12.772/2012; Decreto n º

7.485/2011 e nº 9.508/2018; Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia; Resolução nº 226
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) e alterações.

1.2. A contratação de professor visitante e de professor visitante estrangeiro
tem por objetivo apoiar a execução dos programas de pós-graduação stricto sensu,
contribuir para o aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e extensão e viabilizar
o intercâmbio científico e tecnológico, nas seguintes condições:

1.3. Área: Neurociência; Subárea: Neuroeconomia; Neuroarte; Ergonomia
Cognitiva.

1.4. Total de vagas: 01 (uma) para ampla concorrência.
1.5. Período de Inscrição: 21/05 a 21/06/2021.
1.6. Taxa de inscrição: Isento.
1.7. As inscrições serão recebidas exclusivamente via internet, pelo endereço

http://sig.ufabc.edu.br/sigrh/public.
1.8. Remuneração: R$ 9.616,18, equivalente à soma do vencimento básico e

retribuição por titulação (doutorado) da Classe Adjunto-A1 da carreira do Magistério
Superior.

1.9. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva.

1.10. A duração do contrato de professor visitante será de:
a) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade brasileira, podendo ser

prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 2 (dois) anos;
b) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade estrangeira, podendo

ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 4 (quatro) anos;
1.11. A íntegra do Edital de abertura encontra-se disponível no endereço

eletrônico www.ufabc.edu.br/concursos/docentes.

Santo André, 14 de maio de 2021
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 20/2021

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve: 1. Homologar o resultado final do processo seletivo
simplificado para contratação de Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais
referente ao Edital nº 047/2020, de 06/05/2020, publicado no DOU nº 87, de
08/05/2020, Seção 3, página 63, 02 (duas) vagas.

Lista Geral de Classificados em Ampla Concorrência
1º Priscila Fernandes da Silva
2º Thiago Nanuzzi Verza
3º Ananda Loiola Simões Elias
4º Adiliane Silva de Paula
5º Eric da Silva
Lista de Classificados para vaga reservada as pessoas com deficiência
1º Ananda Loiola Simões Elias
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o

presente Edital.

Santo André, 13 de maio de 2021
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 23/2021


